potestas salutem et omne bonum. Miranmr super prudentiam vestram super eo quod

vübLs scribere placuit, nos in pluribus accusantes, quod alterum istorum deberemus eligere,

35 vel satisfacere de oflensis , vel ad ea que fuerint proposita florentino populo respondere.
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Unde cum haec non videatur honesta petitio, nee in se continens equitatem, significanius

vobis, quod cum sentiamus nos esse penitus inculpabiles, nee simus alligati nisi amicabili

societate nexibus alicuius, non decet nee expedit satisfacere, tarnen recusare non possumus

,

ad ea que fuerunt proposita iuvante domino respondere. Igitur succumbat invidia , domi-

5 nante prudentia
, que descendens in quemque per gratiam neminem ledit , et patiens et

benigna non patitur iniustitiam.

Auditis igitur viribus litterarum, quarum potestas et verba non discrepant intellectui,

moti sunt contra eos graviter Florentini, quoniani inter cetera respondentes ut pares non

distinxerunt tempora et virtutes, ac commendantes prudentiam, que patiens et benigna

10 non patitur iniustitiam, suscitarunt opera questionum. Item imponentes invidiam super

se ipsos utique fabricarunt, quoniam naturaliter ipsa non habitat in maioribus. Sta-

tuerunt sumpto consilio eorundem terras violenter intrare, ut saltim illorum (*) potentia cognita

desisterent adversari. Appropinquante igitur tempore quo estas sumit initium, illa

gueriatrix campana sonuit, et ut moris est annuntiata dies itineris per preconem. intra-

15 verunt ea die Florentini pistoriensem hostilitor comitatum victorioso preeunte carrocio,

comburendo villas et loca regionis tote destruendo. Et ascendentcs montem, qui dicitur

Monsfloris, turrim excelsam super eo hedificatam destruxerunt, liberatis ex pacto defen-

dentibus ipsam. Et descendentes in planitiem consilio sumpto civitatem proposuerunt

• vincere obsidendo, quodam nobili inter cetera hoc modo dicente:

2(» Ecce aggredimur civitatem gente bellicosa plenam, cuius dementia quia sie crevit

audaciam infructibilem generando, sine dubio preliabimur cum eadem. opus est igitur ,

patrum vestigia sequi, quam in partibus istis in campo piceno tempore nobilis Gatiline

fuerunt adepti victoriam, expedit recordari. Oportet igitur in hello esse quemque con-

stantem, et fortius quando contenditur cum minor! bus, quoniam viturabilius (sie) esset

25 occasus. minores tamen non dico domi se non defendentes
,
quoniam, licet dicatur liomo

pro dimidia pugnatur insuitu, plerumque tamen locus suplet numerum et defectum, ut

reviviscat antiqua victoria per vestra victoriosa opera renovata, et successorem ortetur ad

Idem. Procedamus igitur in nomine ihesu xpi, et ne tantus sanguis aspergatur, et ne

fiat corporum tantus occasus, et ne tantus interitus animarum , rebelies et dicant ut

SO obedire.

Cum autem placuisset omnibus (**)

sapientis oratio, et omnes consumare propositum instantissime procurarent, venere viri

discreti, verba lacrimabiliter proponentes animos audientium moventia desistere a propositis

et ostendentia fructuum qui ex pace procedunt duplices rationes, personarum silicet

35 salyationem salvitatem, divitiarum augmentum, et propriorum corporum merum cum

libertate dominium. Proponebant item Pistorienses honorem velle reddere Florentinis,

7 intellectui j1 intellectus B 12 (*) In margine ipsorum. A in mg, 14 dies Ä die B 20 demen-
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si per ignorantiam vel scienter aliquo tempore peccaverunt, super quibus et aliis que

obicerentur viros probos et discretos constitui petebant de concordia tractaturos. Factum

est autem, cum super predictis fuissent positi sapientes, est in eodem exercitu inter

.
utranque civitatem statuta concordia , imperpetuum dante domino duratura. Qu a

6 destructum est castrum Garmignanum dictum ex pacto nullo tempore relevandum , et

alia sunt pacta inita et iurata, ut instrumenta publica manifeste declarant. Duravit enim

pax, cum fuisset bone voluntatis, non lesa per aliquem, et concordia multiplicans crevit per

bona opera roborata. Deus enim inter ambos mediator existens in unum coniunxit

utramque, et facte sunt enim quasi una caro et invicem debitrices. Millesimo ducentesimo

10 vigesimo octavo. Unde versus

Flos inimicorum, vindex Florentia florum

Pistorium contra commovet ipsa manu.

Ivit et invasit vi fines pistorienses,

Castra ruens, vastans rura domosqae cremans.

15 Dat pacem Baptista suis, famulatur eidem

Baptiste lacobus discipulusve dei.

Urbs florentina vati preconia dona,

Auxilio cuius colla superba domas.

Octo viginti currebant mille ducenti

2ü Anni, nobis cum palma decusque fuit.

Anno sequenti Pisani, Senenses et Marturienses societatem contraxerunt
,
quisque

laborans ut languens ab infirmitate sanari. verumtamen deus non intendit eisdem, quo-

niam offendebatur a Senensibus attentantibus religionem frangei'e iuramenti , a Mar-

turiensibus, quoniam cum unum sentirent et idem, nolebant dominis subiacere, libertatem

25 contra iuris ordinem sine manumissore querentes, Pisani vero, licet super hoc non offen-

derent deum, laborabant tamen, timentes ne deterius contingeret eis, et iacula providebant

de percussionibus dubitantes. tamen procedente tempore prestita fides evanuit, et omnia

vincula sunt soluta, in derisu remanente Pisa, et Sena penitus superata, et Marturientibus

(sie) ad mandata conversis. Unde versus:

öu Tres sunt concordes lucrati tempore sordes.

Eodem anno Senenses de suis iuribus confidentes et de predictorum magno suffragio

proposuerunt castrum Montepulcianum arte destruhere, inter habitatores eiasdem semi-

nando discordiam. crevit ita multiplicans, quod milites octuaginta pretio cor-

rupti castrum irregressibiliter exivere, guerram incontinenti facientes eisdem, et civitatis

35 senensis contra iuramentum pacis antique sunt habitatores effecti. Senenses vero non

principales sed adiutores esse fingentes illud castrum undique devastatum in periculum
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animarum et corporum vituperium et provincie tote non modicam lesionem. Florentini

vero pariter condolentes, quoniam ad guerram trahebantur inviti ad evitandam infaraiarn,

si obiceretur quod inrequisitis Senensibus insurgerent contra eos, scripserunt eis in hunc

modum honorabili salutatione premissa:

5 Licet imperatoria maiestas merum habet imperium lege soluta, tarnen legibus vivens

non occupat aliena,ne legem frangens reproba iudicetur, alios compellens legibus obedire.

Expedit itaque quemque metu legum honeste vivere, alterum non ledere, ius suum uni-

cuique tribuere, ut cum fuerit opus, frustra non possit legis auxilium invocare. Cum igitur

rem novam et prorsus non rationabilem sitis aggressi, castrum Montepulcianum indebite

10 devastando, decet, cum nostra intersit, vestram requirere sapientiam, ne videamur con-

sentire tacendo, licet ius nostrnm sentiamus ubique durare, vel silere pacta per Ytaliam

totam longo tempore divulgata. Discretionem ideo vestram ea qua possumus aftectione

rogamus, quatenus respicientes fidem, qua A'^jolata deus nimis offenditur, et universus

orbis incidit in ruinam, potentia tamen domina remanente, super antiqua pace servanda

15 velitis dare favorem , contradictores compellentes ad idem , ut quod gestum est a vobis

benigne gereutes teneamur post gratias pro futura quiete vobis semper ad grata merita

respondere. Quod (s'ic) visis litteris responderunt hoc modo salutatione premissa:

Licet romani sit principis proprium, utroque tempore stare victorem, non tamen licet

ad instar eiusdem ad idem sibi subditos anelare, quoniam si omnium conditio esset equalis,

20 nomen principis esset inane
,
quia non esset dignitas sine subditis , nee operaretur ius

gentium quicquam, quod inequalitatis constituens gradus et ordines designavit. non decet

itaque quemquam auctoritate sua falcem in messem mittere alienam, vel ad se non per-

tinentia per audaciam aliquam occupare, et si forte deliquit in hiis, penitus desisterc

expediret et penitere de commissis. Super eo vero, quod vobis scribere placuit, nos

25 aggressos esse rem novam , salva sapientia vestra hoc fateri non possumas, quoniam de

novo non incipimus obedire dominis et amicis liberaliter deservire et etiam non obedien-

tibus reddere digna factis. Super aliis vero que dicitis disputare non expedit vel con-

tendere, ut in medio sedens assisteret, cuius subire cogeremus examen et ambulare per

rectos tramites rationis.

30 Lectis igitur litteris in consilio antedictis corda promoventibns ad discordiam, cum

appropinquaret tempus quo sol est in ariete, illa guerriatrix campana sonuit, que tinniens

quandoque per tres menses incitat inimicis volentes dare favorem, et suos monet de

Omnibus preparari.

Eodem namque mense, ut omnis excusatio exordesceret, in ore cuiusque annuntiata

35 est dies itineris per preconem et victorioso carrocio in publicum reducto, eiusdem lan-
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ceam deferentibus comitibus, proceribus et nobilibus tantum, et bubus cum bubulcis indutis

rubeo, et super eo apposita lancea, et super ipsam aureo pomo, et super pomum palma

et olivo, pacem significanti et victoriam, surgens tunc dominans in contione dixit:

Scitis res gestas per antecessores vestros a primordio civitatis huc usque, et per vos

5 modernis temporibus opera coasummata ubique sunt manifesta. Nunquam enim adulterastis

sanguinem de libera nati, nee Privilegium amisistis legitimorum eo vestris temporibus

abutendo. Nunc autem finis appropinquat honorum, nunc quietem habetis in manibus

descendentium, nunc vertetur in otium labor, et erunt expense omnibus in augmentum, et

si respexeritis pro quibus contenditis rationes et adversantium intoUerabilem iniustitiam,

10 vindicabitur deus qui offenditur ab iniquis , et vestris petitionibas deferet triumpiiali vos

diademate coronando. Rogamus igitur vos et uionemus, quatinus ad tam magnani

mate(*) diem omnes paiiter debeatis ascendero, considerantes vestri nominis famam, et

matris, a qua sumpsistLs originem, excellentiam, et obtinere credentes otium non queratis,

quoniam honor non acquiritur quiescendo. Ecce vestra benedicta domus, carrocium

15 presens, omnium pater et dominus, hoc colite, hoc amate, huius estote memores, huic

honorem reddilc. Ecce vestrum sine längere caput, quo incolume permanente non vitia-

buntur virtutes per laborem, nee deficient Spiritus vincere appetentes.

His igitur in contione propositis quasi spiritus novus super venit in quemque, et

contionantem quistjue commendans omnia verba eins conservavit in corde quisque con-

20 ferens de victoria. et cum appropinquaret mensis, quo incipiunt spandere frondes rose,

Florentini arripuenmt iter, victorioso preeunte can-ocio, et comitatum manu forti intravere

senensem, militibus pisanis, marturiensibus et aliis inter omnes tribus milibus stantibus

ex adverso. et procedentes destruxerunt castrum Monteliscarium dictum percussiones non

expectans, non longe plus duobus miliariis a Senis, aspicientibus destructionem toto populo

25 et omnibus militibus antedictis, et muleribus (sie) usualia mercimoniorum suorum militibus

afferentibus.

Anno millesimo ducentesimo vigesimo nono. Noluerunt enim in vastu vel aliis eo

anno procedere Florentini, et credentes de comissis penitere Senenses, potius volebant

quiescere valde fessi et armorum vitare solatium quiescentibus adversariis quam aggredi

30 graviora. Senenses vero contrarium penitus sentientes eodem anno ceperunt castrum Tor-

nanum dictum ipsum viriliter expugnando. Et cum detinerent turrim haedificatam in
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eodem, ecce Florentini venicntes recuperaverunt ipsam, et reparantes casserum iam de-

structum iUud custodibus raunierunt per dies octo stantes ibidem.

Anno sequenti cum esset omnibus manifestum, guerram adhuc suos extendere pal-

mites, et esse peiore priorem (sie) diceretur errorem, a dominante tunc exivit edictum, ut

5 civitas et comitatus totus tarn in Romania quam in Tuscia de omnibus pararetur. nichi-

lominus etiam legati sunt constituti pro invitandis amicis ad idem, et aliis per Tusciam,

Marchiam et Ducatum et Lombardie partes et Romanie rogandis de suffragio prestando,

vel si hoc apte fieri non posset, quod proponerent adversari (sie) hoc audito, quod si

contingeret infortunium, esset penitus incivile rogare pro talibus, et excusatio iusta precibus

10 non parendi. quibus actis guerriatrix campana sonuit, que tinniens premonet omnes ad

guerram , et inducit ipsa plerumque sua virtute quietem. Tempore autem quo incipiunt

iierbe flores emittere, vexillifer civitatis carrocium silicet in publicum estreductum,ut moris

est, comitibus, proceribus et nobilibus deferentibus lanceam et potestate taliter contionante

:

i

Nobilissima civitas florentina, que ab actce nomen accepit, que scripto iure florentissima

15 nuncupatur, haedificata fortunatis auguriis, patrum est huc usque secuta vestigia, qui frena

tenentes orbis, collectabantur excellentioribus privilegiis. quos enim creatione illa floren-

tissima filios appellant? directo nullos nisi revera florentia, qnoniam cum fuerit os de ossi-

bus suis, nomen partita est cum eadem. Oportet igitur quod est prescriptum longissima

prescriptione defendere, et magis expedit pati periculum personarum et rerum incommodum

20 et defectum, quam tarn floridum nomen operibus vilibus offuscare. Vobis igitm- districte

precipimus, quatirus, cum certi sitis, quod vobis iura non possunt, que lata sunt incommo-

dum singulorum, quin paces et iuramenta franguntur, que fmes sunt omnium causarum,

preparari vos velitis ad bellum, non in coide trepido irruentes in rebelles, nee pugnantes

quasi verberantes aerem, sed etiam dentibus, si deficerent arma, mordentes eosdem, et

25 quisque primus esset {sie) procuret in opere, et pondus diei et estus portare non dubitet,

securus, quod non pari sed excellentiori ditabitur munere, quam qui iam advesperascerit

ingreditur ad laborem.

Mense igitur quo spiee incipiunt emittere grana, Florentini victorioso preambulante

carrocio comitatum intraverunt senensem, et partem eius devastarunt destruendo castella

50 silicet hec.*)

Et appropinquantes civitati ascenderunt montem qui vocatur Vicus supereminentem

civitati, ab eadcm quasi per miliare distantem, et castrametati sunt circa illum, carrocio in
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sumitate manente, quod adorare vere potuere rebelles, et eiusdem figuras agnoscere. nee

contigit eis sicut consideranti vultum sue nativitatis in speculo, qui statim obliviscitur

qualis est, sed memoria eius in mente cuiusque fixa non nisi morte illo tempore preteribit.

Construxerunt enim Senenses ante portam que dicitur CamoUia, ut iter ad eam esset in-

5 imicis agrestius, quasi castrum, quod novo nomine in perpetuum appellabitur Gastellacia,

quod futurum erat certissime divinantes, et apponentes manganos circa illud munierunt

ipsum undique foveis et ligneis hedificiis.

Interim cum turrim in strata francigena sitam inciderent Florentini, ecce

Senenses facientes quoddam penitus incivile eiecerunt de opere operarios turpiter

10 remunerantes eosdem. Florentini vero scientes non expedire differre , nee esse

utile periculum incurrere propter uiorani, in ictu non expectantes novissimam tubam,

armis induti insurrexerunt adveimis eos, et defendentes captos, quos Senenses ce-

perant ad predictum turrcm, per vini cessaverunt ipsos a loco. et licet durasset per diel

partem fortissimum bellum, acie tarnen superveniente militum ultima, que Pisanorum, Mar-

ls turiensium et ceterorum militum, qui venerant in auxilium, in bellum prestolabantur ingressum,

converei sunt Senenses in fugam ultra quam ve. ve. reportantes, et credentes in ipso quasi

Castro in subsidium posse reverti, sunt ex eis capti duo milia trecenti, et ingressu cum
esset iam occupatum, sunt plures occisi. fuit enim quasi civitas capta, quod per vexilliferum

illustris comitis Guidonis et socium eius liquct, qui civitatem intrantes capti remanserunt

20 bellanles in eadem, Pietate civitatem denegantc Florentinos intrare, non respiciente superbiam,

que cum sit omnium nialorum index, principium indiscretum querit, producens processum

valde dampnosum et vituperabilem exitum. Reversis autem Florentinis ad castra super

gestis conferebant, de victoria se ipsos non comendantes. Et cum in nocte quiescerent fati-

gati dominum collaudantes, permissione dei dormientibus ipsis ex captis fugiere quingenti.

25 Non enim hoc deus permisisse dicitur Florentinis resistendo, sed quia forte ipsi capti pec-

caverant, quod facerent ignorando. In mane vero dum sapientes dominans congregaret

petiturus de processu consilium, senensis venit antystos omni auctoritate munitus , et ky-

rieleyson humiliter dicens eundcm per omnia litis dominum faciebat, timens obsidione

pugnabili succumbere civitatem. Dominans autem ire longius pro predictis Senenses asse-

30 mit, credens forsan altiora proponere et declinatoria litigii. igitur de recessu Florentinorum

confisus episcopus destitit a predictis non requirens super hiis amplius dominantem. Nam
decipere credens episcopus deceptus discessit , ut evidenter postea rerum exitus approbavit.

Surgens itaque quidam vir sapiens et nobilis inter cetera dixit. Unde versus: Stat sub

decepto deceptor sepe profecto.

Manifeste videmus, quod omnipotens (*) prosequentibus

35 iura, quorum est idem ipse principium, virtutis elargitur augmentum , eosdem gloria et

14 prestolabantur A et S, leg. prestolabatur 16 ingressu A ingressum B 19 Pietate civitate A
jiietate civitate B, so: civitatem, nisi magis placet : bellantes in eandera Pietate denegante etc. om.

civitate 28 An scr. ire longius asseruit
,